
 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 
 

от 18.03.2021 г.  № 01-21/154 г. Анадырь 

 

О проведении в образовательных 

организациях Чукотского автономного 

округа мероприятий, приуроченных к 

60-летию полета в космос                          

Ю.А. Гагарина и Дню космонавтики 

 

В соответствии с Планом от 11.08.2020 г. № 7272п-П7 основных 

мероприятий по подготовке и проведению празднования в 2021 году 60-летия 

полета в космос Ю.А. Гагарина, приказом Департамента образования и науки 

Чукотского автономного округа от 2 июня 2020 года № 01-21/244 «Об утверждении 

Календаря образовательных событий, приуроченных к государственным и 

национальным праздникам, памятным датам и событиям Российской Федерации и 

Чукотского автономного округа на 2020 – 2021 учебный год» и в целях 

организации проведения в образовательных организациях Чукотского автономного 

округа мероприятий, приуроченных к 60-летию полета в космос Ю.А. Гагарина и 

Дню космонавтики 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в период с 9 по 12 апреля 2021 года в образовательных 

организациях Чукотского автономного округа мероприятия, приуроченные к                  

60-летию полета в космос Ю.А. Гагарина и Дню космонавтики. 

2. Утвердить план проведения в образовательных организациях Чукотского 

автономного округа мероприятий, приуроченных к 60-летию полета в космос Ю.А. 

Гагарина и Дню космонавтики (далее – план), согласно приложению к настоящему 

приказу. 

3. Директорам государственных образовательных организаций Чукотского 

автономного округа (Гаврилов С.Н., Кузнецов Е.Н., Лубнина С.Н., Махаева Л.В., 

Самыгина В.В.): 

3.1. провести в образовательных организациях мероприятия, 

предусмотренные планом; 

3.2. задействовать в проведении мероприятий учителей истории, астрономии, 

физики, педагогов дополнительного образования и педагогов-организаторов, 

сотрудников школьных и муниципальных библиотек, представителей иных 

организаций Чукотского автономного округа; 

3.3. разместить на официальных сайтах образовательных организаций 

сведения о проведенных мероприятиях; 



 

3.4. проводить мероприятия с учетом эпидемиологической обстановки, 

сложившейся на момент их проведения, действующих требований и мер по 

обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия обучающихся и 

работников. 

4. Государственному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский 

институт развития образования и повышения квалификации» (Синкевич В.В.) 

оказать необходимую методическую поддержку при подготовке и проведении 

мероприятий. 

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования Чукотского автономного округа 

(Альшевская В.Н., Бабичева Л.А., Журбин М.В., Зеленская Н.М., Мартынюк Е.Г., 

Пенечейвуна Е.А., Попова С.В.) осуществить комплекс мероприятий, 

предусмотренных п. 3 настоящего приказа. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление  

общего, дополнительного образования и воспитательной работы Департамента 

образования и науки Чукотского автономного округа (Пуртов И.М.). 

 

 

 

Начальник Департамента                                               А.Г. Боленков  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа  

от 18.03.2021 г.  № 01-21/154 

 

План 

проведения в образовательных организациях Чукотского автономного округа мероприятий,  

приуроченных к 60-летию полета в космос Ю.А. Гагарина и Дню космонавтики 
 

№ 

пп 

Наименование 

мероприятий (краткое 

описание) 

Форма 

проведения 
Сроки 

проведения 

Ответственные организаторы и 

исполнители 

Социальные  

партнеры 

1 2 3 4 5 6 

1. 

Проведение конкурсов и 

выставок детских рисунков и  

поделок, посвященных 60-

летию полета в космос Ю.А. 

Гагарина и Дню 

космонавтики 

конкурсы, 

выставки 

9 - 12 апреля 

2021 года 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 

образования Чукотского автономного 

округа,  

муниципальные образовательные 

организации 

учреждения культуры 

Чукотского 

автономного округа 

(по согласованию) 

2. 

Демонстрация 

документальных и 

художественных фильмов, 

презентаций, посвященных 

60-летию полета в космос 

Ю.А. Гагарина и Дню 

космонавтики 

видео-

лекторий 

9 - 12 апреля 

2021 года 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 

образования Чукотского автономного 

округа,  

государственные и муниципальные 

образовательные организации  

учреждения культуры 

Чукотского 

автономного округа 

(по согласованию) 

3. 

Проведение тематических 

игровых программ для детей 

дошкольного и младшего 

школьного возраста, 

посвященных 60-летию 

полета в космос Ю.А. 

Гагарина и Дню 

космонавтики 

игровые 

программы, 

внеклассные 

мероприятия  

9 - 12 апреля 

2021 года 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 

образования Чукотского автономного 

округа,  

муниципальные дошкольные и 

общеобразовательные организации 

учреждения культуры 

Чукотского 

автономного округа 

(по согласованию) 



 

4. 

Проведение викторин, 

конкурсов для обучающихся, 

посвященных 60-летию 

полета в космос Ю.А. 

Гагарина и Дню 

космонавтики 

викторины, 

конкурсы, 

внеклассные 

мероприятия 

9 - 12 апреля 

2021 года 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 

образования Чукотского автономного 

округа,  

муниципальные дошкольные и 

общеобразовательные организации 

учреждения культуры 

Чукотского 

автономного округа 

(по согласованию) 

5. 

Организация и посещение 

выставок художественной 

литературы и периодических 

изданий, посвященных 60-

летию полета в космос Ю.А. 

Гагарина и Дню 

космонавтики 

выставки 

печатной 

продукции 

9 - 12 апреля 

2021 года 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 

образования Чукотского автономного 

округа,  

государственные и муниципальные 

образовательные организации 

учреждения культуры 

Чукотского 

автономного округа 

(по согласованию) 

6. 

Проведение Единого урока, 

посвященного 60-летию 

полета в космос Ю.А. 

Гагарина и Дню 

космонавтики «Космос – это 

мы» 

урок 
  12 апреля 

2021 года 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 

образования Чукотского автономного 

округа,  

государственные и муниципальные 

образовательные организации 

учреждения культуры 

Чукотского 

автономного округа 

(по согласованию) 

7. 

Проведение Единого 

классного часа, 

посвященного 60-летию 

полета в космос Ю.А. 

Гагарина и Дню 

космонавтики 

классный  

час 

12 апреля 

2021 года 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 

образования Чукотского автономного 

округа,  

государственные и муниципальные 

образовательные организации 

учреждения культуры 

Чукотского 

автономного округа 

(по согласованию) 



 


